
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

(МИНЗДРАВ РК)

П Р И К А З

« 49Г» !9 3 ______ 2023 г. г. Элиста № £

«Об организации работы патолого-анатомической службы на 
территории Республики Калмыкия»

В целях оптимизации, упорядочения и эффективной работы 
подведомственных организаций Министерства здравоохранения Республики 
Калмыкия, изменения организационных условий труда и во исполнении приказа 
Министерства здравоохранения Республики Калмыкия от 27 июля 2022 г. № 1027 пр 
«О закрытии Централизованного патологоанатомического отделения БУ РК 
«Республиканская больница им. П.П. Жемчуева» и открытия
Патологоанатомического отделения БУ РК «Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации патолого-анатомических вскрытий 
(исследований) на территории Республики Калмыкия согласно приложению №1 к 
настоящему приказу.

2. Утвердить схему маршрутизации направления трупов на патолого
анатомическое исследование на территории Республики Калмыкия согласно 
приложению №2 к настоящему приказу.

3. Начальнику БУ РК «РБСМЭ» Богаевой В.С. и главному врачу БУ РК 
«Лаганская районная больница» Шарапову Н.М. в порядке, установленном 
действующим законодательством обеспечить проведение патолого-анатомических 
вскрытий (исследований), согласно приложению №1 настоящего приказа.

4. Главным врачам медицинских организаций Республики обеспечить 
направление трупов на патолого-анатомическое исследование согласно 
приложению № 2 настоящего приказа.

5. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства Минздрава РК 
Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до руководителей медицинских 
организаций.

6. Руководителю БУ РК «Медицинский информационно-аналитический центр» 
Очирову Д.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте Минздрава РКТ

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра Курдюкову О.В. \ \  у '

Министр Б.А. Сараев



Приложение №1 к приказу 
М3 РК от O J 2023 г.

Положение
об организации патолого-анатомических вскрытий (исследований) на территории

Республики Калмыкия.

1. Организация патолого-анатомических вскрытий (исследований) в Бюджетном 
учреждении Республики Калмыкия «Республиканское бюро судебно-медицинской 
экспертизы» (далее -  БУ РК «РБСМЭ») и в Бюджетном учреждении Республики 
Калмыкия «Лаганская районная больница» (далее -  БУ РК «Лаганская РБ») 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 323- 
ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 июня 2013 г. №354н 
«О порядке проведения патолого-анатомических вскрытий», Приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 марта 2016 г. №179н 
«О правилах проведения патолого-анатомических исследований» и другими 
нормативными документами.

2. Обязательному патолого-анатомическому вскрытию подлежат тела умерших в 
случаях (статья 67. Проведение патолого-анатомических вскрытий ФЗ-323):

- невозможности установления заключительного клинического диагноза 
заболевания, приведшего к смерти, и (или) непосредственной причины смерти;

- оказания умершему пациенту медицинской организацией медицинской 
помощи в стационарных условиях менее одних суток;

- смерти, связанной с проведением профилактических, диагностических, 
лечебных, инструментальных, анестезиологических, реанимационных мероприятий, 
во время или после операции переливания крови и (или) ее компонентов;

- смерти от инфекционного заболевания или при подозрении на него;
- смерти от онкологического заболевания при отсутствии гистологической 

верификации опухоли;
- смерти от заболевания, связанного с последствиями экологической 

катастрофы (если не назначена судебно-медицинская экспертиза);
- смерти беременных, рожениц, родильниц (включая- последний день 

послеродового периода) и детей в возрасте до двадцати восьми дней жизни 
включительно;

- рождения мертвого ребенка.
В вышеуказанных случаях отмена патолого-анатомического вскрытия не
допускается.

2.1. Плоды и мертворожденные доставляются на вскрытие вместе с плацентами.
2.2. Патолого-анатомическое вскрытие в случаях смерти больных в стационаре 
проводят в срок до трех суток после констатации биологической смерти 
человека.
2.3. После констатации смерти, в порядке, установленном Правилами 
определения момента смерти человека, в том числе критериями и процедурой 
установления смерти человека, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 сентября 2012 г. N 950 (Собрание законодательства



Российской Федерации, 2012, N 39, ст. 5289), тело умершего направляют в морг 
патолого-анатомического отделения согласно раскреплению медицинских 
организаций Республики Калмыкия для проведения вскрытий и бесплатного 
сохранения тел умерших (приложение 2 к настоящему приказу). .

2.3.1. Направление тел умерших в медицинских организациях, оказывающих 
медицинскую помощь в стационарных условиях, организует заведующий 
отделением медицинской организации, в котором находился пациент на момент 
наступления смерти, а в случае его отсутствия - дежурный врач отделения. Бланк- 
направления на патолого-анатомическое вскрытие (приложение .№3 к настоящему 
приказу), оформленная медицинская карта с протоколом установления смерти 
человека, посмертным эпикризом и заключительным клиническим диагнозом, с 
визой администрации (главного врача, заместителя главного врача или 
ответственного дежурного врача) "на патолого-анатомическое вскрытие" либо 
"выдать без вскрытия" доставляется в морг вместе с .телом умершего 
(мертворожденного, плода) (пункт 9 Приложения № 1 к приказу Министерства 
здравоохранения РФ от 06 июня 2013 г. №354н).

2.3.2. В случае наступления смерти вне медицинской организации 
направление на патолого-анатомическое вскрытие тел умерших организует врач 
(фельдшер) медицинской организации, в которой умерший получал первичную 
медико-санитарную помощь, либо медицинской организации, осуществляющей 
медицинское обслуживание территории, где констатирована смерть.

2.3.3. В случае наступления смерти в стационарных учреждениях социального 
обслуживания, образовательных организациях, в которых созданы условия для 
проживания обучающихся, и домах ребенка направление на патолого- 
анатомическое вскрытие тел умерших организует врач (фельдшер) указанных 
организаций либо медицинской организации, осуществляющей медицинское 
обслуживание этих организаций.

2.4. При направлении в морг обязательно производят маркировку тела 
умершего прикреплением на конечности (запястье) трупа бирки из 
водоотталкивающего материала с надписью несмываемыми чернилами (тушью, 
маркером, шариковой ручкой и др.) фамилии, имени, отчества, даты рождения, даты 
смерти. В редких случаях допускается дополнительная маркировка на бедре 
умершего с указанием фамилии, имени и отчества, даты рождения, даты смерти. 
Маркировка осуществляется медицинским персоналом направляющей медицинской 
организацией. Контроль за соответствие данных на маркировке и в бланке- 
направления на патолого-анатомическое вскрытие осуществляет направляющий 
врач (фельдшер) медицинской организации.

3. Назначение патолого-анатомических вскрытий лиц, умерших вне 
стационаров (на дому, в машине скорой помощи БУ РК «Республиканский центр 
скорой медицинской помощи и медицины катастроф»)

3.1. Обязательному патолого-анатомическому вскрытию подлежат тела 
умерших (за исключением подлежащих судебно-медицинскому исследованию 
(экспертизе) в следующих случаях:

- невозможность документального и точного установления диагноза основного 
заболевания (первоначальной причины смерти) или его смертельного осложнения 
(непосредственной причины смерти) вне зависимости от длительности наблюдения 
за больным;

отсутствие прижизненного гистологического (биопсийного, но не 
цитологического) подтверждения заболевания у онкологических больных;

- наличие инфекционного заболевания (включая туберкулез, сепсис, COVID-19) 
или подозрение на него;



- смерть беременных, рожениц, родильниц (включая последний день 
послеродового периода) и детей в возрасте до двадцати восьми дней жизни 
включительно, а также рождение мертвого ребенка;

- смерть от острой хирургической патологии или подозрение на нее;
- смерть после проведения любых профилактических (вакцинация и др.), 

диагностических и лечебных медицинских мероприятий;
- смерть в течение месяца после выписки больного из стационара, за 

исключением случаев госпитализации по уходу за умирающим больным с точно 
установленным и задокументированным диагнозом;

- смерть от заболевания, связанного с последствиями экологической катастрофы 
(если не назначена судебно-медицинская экспертиза);

- наступление смерти при транспортировке санитарным транспортом в 
стационар для экстренной и плановой госпитализации, машине скорой помощи БУ 
РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф».

В вышеуказанных случаях отмена патолого-анатомического вскрытия не 
допускается.

3.2. Тела умерших на дому лиц, после оформления протокола установления 
смерти человека, протокола осмотра тела сотрудником территориального отделения 
внутренних дел, направляют для решения вопроса о проведении патолого
анатомического вскрытия и (или) сохранения до дня похорон в территориальные 
(приложение 2 к настоящему приказу) патолого-анатомические отделения (а в 
случаях признаков насильственной смерти - в отделения судебно-медицинской 
экспертизы трупов БУ РК «РБСМЭ»).

3.3. Бланк-направление на патолого-анатомическое вскрытие оформляет врач на 
месте смерти умершего согласно территории, обслуживаемой медицинской 
организацией, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, врачом 
данной медицинской организации (в часы работы).

В выходные и праздничные дни, вне рабочего времени медицинских 
организаций государственной системы здравоохранения и медицинских 
организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, врач 
(фельдшер) бригады БУ РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи 
и медицины катастроф» обязан:

- констатировать смерть;
- оформить протокол установления смерти человека.
После констатации смерти:
- сообщить о смерти в территориальный отдел полиции, который направляет

представителя полиции и при необходимости судебно-медицинского эксперта 
отдела дежурных экспертов БУ РК «РБСМЭ» для составления протокола осмотра 
тела умершего и принятия решения о направлении тела на судебно-медицинское 
исследование или в патолого-анатомическое отделение строго в соответствии 
с приложением 2 к настоящему приказу

3.4. Доставка тел умерших в стационаре осуществляется персоналом и 
санитарным транспортом соответствующей медицинской организации. Доставка тел 
умерших в машине скорой помощи в патолого-анатомическое отделение 
осуществляется БУ РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф».

Доставка тел умерших на дому в патолого-анатомическое отделение 
осуществляется, в порядке, установленном законодательством.



от

Приложение №2 к приказу 
Минздрава ДК

»03 202 . №_

Схема маршрутизации направления трупов на территории Республики Калмыкия-

Трупы, подлежащие патолого-анатомическому вскрытию (исследованию) 
направляются в следующие подразделения

№ Наименование подразделения, адрес Зона обслуживания
1 БУ РК «РБСМЭ»

Патолого-анатомическое отделение 
358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Пушкина, 52

г. Элиста 
Целинный район 
Ики-Бурульский район 
Приютненский район 
Юстинский район 
Черноземельский район 
Кетченеровский район

2 БУ РК «РБСМЭ»
Межрайонное Малодербетовское 
отделение
359420, Республика Калмыкия, 
Малодербетовский район, с. Малые 
Дербеты, ул. Больничная, д 1 корпус 1

Октябрьский район 
Малодербетовский район 
Сарпинский район

3 БУ РК «РБСМЭ»
Межрайонное Яшалтинское отделение 
359010, Республика Калмыкия, 
Яшалтинский район, с. Яшалта, ул Пэрна, 
дом 16

Яшалтинский район

4 БУ РК «РБСМЭ»
Межрайонное Яшалтинское отделение по 
обслуживанию Городовиковского района 
359050, Республика Калмыкия,
Городовиковский район, г. Городовиковск, 
ул. Советская, 27, корпус 12

Г ородовиковский район

5 БУ «Лаганская районная больница» 
359220, Республика Калмыкия, Лаганский 
район, г. Лагань, ул. Городовикова, д.1

Лаганский район



от «

Приложение №3 к приказу 
Минздрава РК

Q j  202 . №

НАПРАВЛЕНИЕ
на патолого-анатомическое исследование трупа

Наименее учреждения
Отделение
ФИО умершего
Дата рождения
Дата и время госпитализации
Дата и время смерти
Адрес смерти
Номер медицинской карты 
стационарного больного
Паспортные данные Серия № Код подразделения: 

Кем выдан: Дата выдачи:
Адрес регистрации
СНИЛС
Полис ОМС -
Посмертный диагноз
ФИО врача
Номер телефона
Дата заполнения направления:
Подпись

Печать


